COMUNICADO Nº 52/2024-CEV/UECE
(15 de maio de 2024)

Dispõe sobre o resultado da regularização de

pendências do Concurso Público da Guarda Civil

Municipal da Prefeitura de Sobral.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 01/2021-SEPLAG/SESEC/GCM/PMS, de 15 de dezembro

de 2021, que regulamenta o Concurso Público de Provas destinado ao provimento de cargos de Guarda Civil

Municipal, de 2ª Classe, com lotação na Guarda Civil Municipal de Sobral (GCMS), Ceará, e formação de

Cadastro de Reserva, publicado no Diário Oficial do Município de Sobral, de 15/12/2021, a partir da página

20, e no site do Concurso, nesta mesma data, considerando solicitação da Secretaria da Segurança Cidadã da

Prefeitura Municipal de Sobral, torna públicas as seguintes informações.

1. No dia 14 de maio de 2024 foram realizadas provas e testes físicos em candidatos em situação de

pendência que foram habilitados, de forma condicional, para a Prova Final do Curso de Formação

Profissional do Concurso Público da Guarda Civil Municipal da Prefeitura de Sobral, de conformidade com

o Comunicado Nº 36/2024-CEV/UECE, de 1º de maio de 2024.

2. As avaliações foram realizadas de acordo com o que foi estabelecido pelos manuais dispostos no Curso

de Formação.

3. Na tabela a seguir conta o resultado de tais avaliações:

Candidato Avaliação Resultado

Ariana Carneiro Vasconcelos Corrida de 12 minutos. Apto

Ariana Carneiro Vasconcelos Flexão abdominal  Apto

Ariana Carneiro Vasconcelos Flexão de braço  Apto

Francisco Adão Mesquita Maciel Corrida de 12 minutos. Apto

Francisco Adão Mesquita Maciel Flexão abdominal  Apto

Francisco Adão Mesquita Maciel Flexão de braço  Apto

Francisco Adão Mesquita Maciel Defesa Pessoal Apto

Francisco Adão Mesquita Maciel Ordem Unida Apto

Maria Jose da Cunha Rocha Olímpio Corrida de 12 minutos. Apto

Maria Jose da Cunha Rocha Olímpio Flexão abdominal  Apto

Maria Jose da Cunha Rocha Olímpio Flexão de braço  Apto

4. De acordo com o item 8.1. do Comunicado Nº 26/2023-CEV/UECE de 28 de março de 2023, que dispõe

sobre o Resultado Final Definitivo do Concurso Público da Guarda Civil Municipal da Prefeitura de Sobral

e dá outras informações pertinentes, sendo assim, divulga-se as alterações referente ao Anexo II dos

candidatos PENDENTES, cita-se:

Comunicado Nº 52/2024-CEV/UECE, de 15/05/2024 - Dispõe sobre o resultado da regularização de pendências do Concurso Público da Guarda Civil Municipal da Prefeitura de Sobral.
Página 2 de 2

Insc Pedido Nome Class
Notas Desempate

Situação
1ª Fase Curso Total D. Adm D. Cons CTB L. Mun L. Esp Nascimento

3771 3041
Francisco Adão
Mesquita Maciel

1 97 99 196 16 16 10 14 14 23/01/1989 Regular

1755 2955
Ariana Carneiro
Vasconcelos

60 83 96 179 16 14 8 12 8 13/10/1993 Regular

3647 6291
Maria José da Cunha
Rocha Olímpio

79 85 92 177 16 12 10 12 8 05/01/2003 Regular

Fortaleza, 15 de maio de 2024

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE